Denique exemplorum numerum permagnum perlustranti imprimis imagines a morbis tractae conspicuntur, quibus poeta modo serio, modo per iocum, ut ipsius verbis utar, „ridendo dicens verum“ plurima generis humani vitia depingit. Quibus imaginibus cum sit copiosissimus, huius ornatus rationem p[ro]ae aliis illum adamasse facile colligas. Sed cur id fecerit explanare in praesentia non est nostrum, praesertim cum tota demum orationis suppellectile cognita de singulis iudicari pro certo queat. Quod si ita est, porro tractemus materiam institutam.

Caput V.

De imaginibus a vitae privatae muneribus atque condicione tractis.

Eadem atque antea ratione hanc rerum materiem in paragraphos distribuere haud inopportunum erit, quo facilius perspiciat quibus in rebus poetae nostro mens atque cogitatio maxime versata sit. Itaque primum de hominum cotidiana condicione velut domo, vestibus agam, deinde in hominum munera ordine a rerum gestarum memoria petito inquiram ita, ut primo loco imagines ad venationem, altero ad agriculturam, tertio ad res maritimas spectantes excutiam, tum res hominum industria factas percensebo, porro pertractabimus translationes, quae ad mercaturam

exercendam pertinent, his accident nonnullae imagines a litteris artibusque liberalibus sumptae, postremo enumerabuntur puerorum lusus aliaeque hominum condiciones, quae nescio quo pacto prioribus paragraphis inseri non potuerunt. Quibus praemonitis ad rem ipsam redeo.

§. 1.

Imagines ad vitam cotidianam, velut domicilia, vestimentum, convivia spectantes.

Iam primum occurrit „domus“ pro philosophorum schola metaphorice posita. C. I, 29, 14: Socraticam et domum mutare loricis Hiberis tendis

Alio loco Albuneae specus domus specie induitur

C. I, 7, 12: Nec tam Larisae percussit campus opimus quam domus Albuneae resonantis

At C. I, 6, 8: Saevam Pelopis domum; C. III, 3, 26: Priami domus; C. III, 16, 12: auguris Argivi domus; Epist. I, 9, 4: domus Neronis, honesta, aliis locis metonymia potius conspicitur.

Sequuntur imagines a vestibus tractae. Toga, quae Romanorum est peculiarissima, ut ita dicam, aliquod imagines habet, velut

Sat. II, 3, 77: audire atque *togam* iubeo *componere*

Ad h. I. Porphyrio adnotat: „Quia hi diligentius audiunt, qui cultu concinni sunt“. Ceterum non possum non concedere h. I. et metonymiam quandam subaudiri.

Sat. I, 2, 63: quid inter

est in matrona, *ancilla* peccesne *togata?*

ibid. v. 82: tenerum est femur aut crus

rectius, atque etiam medius persaepe *togata est?*

„Togata“ meretriculam significat; his enim nec stolam nec pallam, quae vestis matronarum erat propria, induere umquam licuit. Meretrices autem atque mulieres publico iudicio damnatae vel in adulterio deprehensae toga indutae, quo facilius agnoscerentur, prodire solebant.

Deinde adiectiva „cinctus“, „discinctus“ in his exemplis leguntur:

Sat. I, 5, 6: Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos *praecinctis* unum

quod pedites tunicis *praecinctis* expeditiores fiunt.

Epod. I, 34: *discinctus* aut perdam nepos
a veste ad mores translatum [cf. Germ. ein „lockerer“ Zeisig].

Sat. II, 1, 73: nugari cum illo et *discincti* ludere
H. I. vis translata vix iam sentitur. praesertim quod domi tunica
discinci solebat.

Tum „amicire, obvolvere“, similia singulis binisve exemplis
exhibentur:

C. I, II, 31: nube carentis umeros *amictus*
augur Apollo.

Ep. I, 16, 3: . . . ne perconteris, fundus meus . . .
arvo pascat erum . . . an *amicta vitibus ulmo*
quod vites claviculis inhaerescunt arborei.

Praeterea Sat. II, 7, 41: verbisque decoris
obvolvas vitium . . .

Porro virtute sese sicut veste quadam indui poeta
ait C. III, 29, 55: et mea
virtute me *involvo* . . .

Tum demum ornatus poeticus cum purpureo togae clavo
comparatur

A. P. 15—17: inceptis gravibus plerumque et magna professis
purpureus, late qui splendeat, unus et alter
adsuitur pannus . . .

Ex Kiesslingii comparatione huius loci cum Demetr. Phal. πὶ ἐπυργεῖς c. 108 colligi nequit Horatio imitationi fuisse Deme-
trium, quoniam ex multis ipsius libri locis falso eum Demetrio
Phalereo tribui patet.

Restat, ut in hac exemplorum serie translationes proferam,
que in adiectivo, „sordidus“ exstant.

In avaros transfertur

Sat. I, 1, 96: ita *sordidus*, ut se
non umquam servo melius vestiret . . .

Sat. I, 1, 65: sordidus ac dives . . .

Sat. I, 2, 53: *sordidus* a tenui victu distabit

Sat. II, 3, 164: non est periurus neque *sordidus* . . .

C. II, 16, 16: nec levis somnos timor aut cupido
sordidus aufert

Pro „turpi“ ponitur

C. III, 2, 17: virtus repulsae nescia *sordidae*

His adnectendae sunt translationes ab unguentis petitiae.

C. I, 15, 20: . . . serus adulteros
crinis pulvere *collines* . . .

cf. II. Γ' 55: ὅτεν κονίησι μητέης; ibid. II, 795; Verg. Aen. XII, 99; Ovid., Trist. I, 3, 93.

C. II, 1, 5: arma

nondum expiatis *uncta* cruoribus

In ipso huius paragraphi fine adpono imaginem a convivio arcessitam, quae exstat Epist. II, 2, 215/216:

Tempus abire tibi est, *nepotum largius aequo*
rideat et pulset lasciva decentius aetas.

Vita humana cum convivio comparatur aptissime [cf. Sat. I, 1, 119, de quo loco infra]; siquis fructus vita erit, decedat ut conviva, cum satis ederit atque biberit.

Sed hac super re satis me dixisse puto; quare porro rem tractare necesse est.

§. 2.

Translationes ab hominum affinitate atque necessitudine ductae.

Vox „patris“ interdum metaphorica adaugetur potestate velut
Sat. I, 3, 126: non nosti, quid *pater* . . .

Chrysippus dicat

Sat. II, 1, 12 cupidum, *pater optime*, vires deficiunt

Sat. II, 8, 7: leni fuit austro
captus, ut aiebat, *cenae pater* . . .

Ep. I, 19, 7: *Ennius ipse pater* . . .

Item „mater“ semel deprenditur

Sat. I, 3, 98: atque ipsa utilitas iusti *prope* mater et aequi

Tum carmine illo libri primi XIV. pinus, silvae filia ornatiissime appellatur

C. I, 14, 12: Pontica pinus

silvae *filia* nobilis

Quae imago exemplo videtur fuisse Martiali in Epigr. XIV, 90:
(de mensa) silvae filia Maureae.

Sequitur Sat. II, 3, 244: . . . par nobile fratrum

nequitia et nugis pravorum et amore *gemellum*

Praeterea patruus, qui comoediae quasi perpetua est figura,
eadem atque in fabula ratione pro homine obiurgante ponitur.

Sat. II, 3, 88: sive ego prave

seu recte hoc volui, ne sis *patruus* mihi

Huc spectat imago, quae stat in vocabulo „nepos“. Quae cum
et prosae orationis propria sit, in satiis atque singulis locis
Epodorum et Epistularum invenitur. Velut

Epod. I, 34: discinctus aut perdam *nepos*

Sat. I, 4, 49: pater

saevit, quod meretrice *nepos* insanus amica
filius uxorem grandi cum dote recuset

Sat. I, 8, 11: Nomentanoque *nepoti*

item Sat. II, 1, 22: Nomentanumque *nepotem*

Sat. II, 1, 53: . . . Scaevae vivacem crede *nepoti*
matrem

Sat. II, 3, 225: vincet enim stultos ratio insanire *nepotes*

Ep. I, 15, 36: ut ventres lamna candente *nepotum*
diceret urendos . . .

Ad haec accedunt translationes a matrimonio sumptae,
quarum numerus haud exiguus legitur.

Atque de capris C. I, 7, 7: . . . olentis *uxores* mariti

Deinde Epod. 2, 10: adulta vitium propagine
altas maritat populos

Quae imago apud agricolas Romanos usitata erat. cf. Cato. 32: arbores facito, ut bene maritae sint. — Ornatus autem adsiciscitur C. IV, 5, 30: et vitem *viduas ducit ad arbores* sicut sponsae pater novam nuptam ad maritum adducit.

Tum C. II, 9, 8: . . . *foliis viduantur orni*

C. II, 15, 4: *platanusque caelebs*
evincet ulmos.

Platanus „caelebs“ dicitur, quod non cingebatur vitibus sicut ulmus et populus.

Tum demum „dos“ uno loco ornatum orationi
praebet C. III, 29, 56: *probamque*
pauperiem sine dote quaero

Huic loco brevior quaedam similitudo inhaeret: sicut enim honestam uxorem sine dote, ita probam pauperiem quaero. — Sed ea hactenus.

Iam ex ordine nobis constituto imagines, quae ad venationem spectant, explanare par est.

§. 3.

Translationes a venatione petitae.

Ipsa venandi notio metaphorice adumbrata bis legitur in epistulis, velut

Ep. I, 1, 78: sunt qui

crustis et pomis *viduas venentur avaras*
excipientque senes, quos *in vivaria* mittant.

De vivariis cf. Colum. VIII, 1: „pecudum silvestrium quae nemoribus clausis custodiuntur vivaria“.

Ep. I, 19, 37: non ego ventosae plebis *suffragia* venor
Item „sectari“ et „iaculari“ exstant

Sat. I, 2, 16: *nomina sectantur* modo sumpta veste virili
sub patribus duris tironum

C. II, 16, 17: quid brevi fortis *iaculamur* aevo
multa . . . ?

quasi vitam beatam venemur cf. τοξεύω apud Eurip. Hecabe, 603; Schiller, Glocke: Muss wetten und wagen
das Glück zu erjagen.

Sequuntur translationes, quae „plagas tendere“ proprie significant:

Sat. I, 2, 88: (equos) . . . opertos
inspiciunt, ne si facies, . . . decora
molli fulta pede est, *emptorem inducat hiantem*,

Quam imaginem huic rerum orbi adscribendam esse palet ex
Donati ae Terentii Andr. I, 2, 9 adnotatione: „induci ut ferae
in retia“. Sicut enim ferae plagis capiuntur, ita emptor decipitur.

C. III, 16, 15: munera navium
saevos *illaqueant* duces.

Accedit Sat. I, 4, 83: solutos
qui *captat risus* hominum famamque
[dicatis

Plagas hoc quoque respicit: Sat. II, 3, 70: adde Cicutae
nodosi tabulas centum.

Dictio „laqueos fugiendi“ transfertur

Sat. I, 3, 88: qui nisi cum tristes misero venere Kalendae
mercedem aut nummos undeunde *extricat* . . .
cf. „extricare“ proprie adhibitum C. III, 5, 31: „extricata densis
cerva plagis“.

Ad piscandum referenda sunt: Sat. II, 5, 25 et Sat. II, 5, 44,
quae exempla iam supra enumeravi.

Quibus expositis superest, ut allegoriam huc spectantem
proferam. Exstat

C. III, 20, 1—10: Non vides, *quanto moveas periclo*
Pyrrhe, Gaetulae catulos leaenae?
dura post paullo fugies inaudax
proelia raptor.

His versibus continetur amantium de pulchro quodam adulescente certamen pugnae specie venatoris cum atroci leaena
Quae allegoria v. 5 missa v. 9 deinceps suscipitur.

*interim dum tu celeris sagittas
promis, haec dentes acuit timendos . . .*

Denique de imagine, quae hos versus sequitur, in capite VI. fusius disputabimus. Sed iam ad rem rusticam transire oportet.

§. 4.

Dictiones, quae ad agri culturam spectant, metaphorice illustrantur.

Operae conducti cum pecunia comparantur, quam quisque mutuam sumpsit,

Sat. I, 2, 9: omnia *conductis* coemens obsonia *nummis*
cf. Porphyr. ad h. l.: „Fenore sumptis eleganter dixit, sicut conducti operaे dicuntur ei, quibus merces ob opus praestatur“.